
【ご案内】企業内技術士交流会 第50回見学会 
 

会員各位 平成 30年 5月 吉日 
公益社団法人 日本技術士会登録 

企業内技術士交流会 
会 長 斉藤 泰久 

 

拝啓 
会員各位にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃より日本技術士会登録 企業内技術士交流会の活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼

申しあげます。 
本年度（2018年度）第1回目の見学会（第50回）を三井E&S造船株式会社 千葉工場で行

うことになりました。同工場は1962年に操業を開始し、新造船、陸上構造物の製作とともに

船舶修繕工事も行っています。造船所の各種製造現場を見学することを通じて、造船の製造

技術を見聞するとともに、それらの製造技術の応用を考察し、各社の技術開発のヒント等の

模索に役立てばと考えております。 
つきましては、ご多忙中とは存じますが万障お繰り合わせのうえ多数ご参加くださいます

ようご案内申し上げます。 
敬具 

‐記‐ 
 
1. 日  時 ：平成 30年 6月 27日（水） 14:00 ~ 16:00 

 
2. 見学先 ：三井E&S造船株式会社 千葉工場 

参加申し込みは、技術士交流会ＨＰからお願いします。(先着 15名 様) 
（定員を上回って申し込みがあった場合はキャンセル待ち扱いとして登録

させていただきますこと、ご承知おきください。） 
 
3. 集合場所 ：JR内房線－八幡宿駅 改札を出たところ（駅改札口は１か所のみです） 

 
4. 集合時間 ：受付開始：13時00分 

（集合後に送迎バスで移動しますので、13時30分までに時間厳守でお越しく

ださい。東京・千葉方面からの内房線の本数は多くありませんので、7.項に

示す列車を参考にいらしていただければと思います。） 
 
5. 参加費 ：見学会(1,000円) 

 
6. CPD対象 ：2.0 
  



7. 見学工程： 2時間程度（説明時間、質疑応答を含む） 
1) 13:30 JR内房線－八幡宿駅集合 

 見学先送迎バスにて移動 
2) 13:40 着替え（見学先にて準備くださる見学用上着、保護具の着用） 
3) 14:00 見学施設概要説明 
4) 14:30 工場見学 

（鋼材搬入ヤード→組立工場→塗装工場→3号ドック→5号岸壁→2号ドック）*1 
5) 15:30 質疑応答 
6) 16:00 解散 

Note：*1 場内見学ルートは添付「工場見学ルート」を参照ください。 
 

8. 交通機関 
JR内房線 東京・千葉方面から八幡宿駅までの列車時刻表（参考） 

東京発  千葉  八幡宿着 備考 

11:54 【快速】 
君津行 

12:36 / 12:40 【快速】 
君津行 

12:58 東京から直通 

12:15 【快速】 
成田空港行 

12:55 / 13:00 木更津行 13:13 千葉で乗り換え 

 
9. 注意事項 
・ ヘルメット等の保護具は見学先にて準備いただいております。 
・ 履物は動き易いものを着用してください。※ヒールの高い履物は厳禁です。 

 
10. 添付資料 

添付資料：工場見学ルート 
 

11. お問い合わせ先 : ご質問等があれば以下に連絡して下さい。 
行事部会見学会主査 田中 克己（富士通 ㈱） 

TEL: 044-433-6192 
E-Mail：tanaka.katsumi@jp.fujitsu.com 携帯電話：080-1156-5690 

行事部会見学会副主査 上田 毅（千代田化工建設 ㈱） 
TEL: 045-225-4316 
E-Mail：ueda.tsuyoshi@chiyodacorp.com 携帯電話：080-5003-4987 
 

 
以上 

  



三井 E&S 造船株式会社 千葉工場 工場見学ルート 
 

 
 
 
 
 
 


